Página 6

(vinte e sete mil setecentos e cinquenta e três reais e vinte e quatro centavos);
VERBA: 08.03.01 – Mobiliário; FUNDAMENTO: Na Lei nº 8.666, de 21 de junho de
1993 e suas alterações, no Decreto n.º 7.892, de 23 de janeiro de 2013, nos
Decretos Municipais n.º 9624/2005, n.º 10.005/2006, n.º 11.117/2012, bem como pelo
processo administrativo n.º 720/110/2021; ASSINATURA: 27 de maio de 2022.

EXTRATO N.º: 028/2022
INSTRUMENTO: Pregão Eletrônico 05/2022 - Ata de Registro de Preços n.º 03/2022;
PARTES: FUNDAÇÃO ESTATAL DE SAÚDE DE NITERÓI e a empresa JUMES
ELETRO LTDA; OBJETO: Aquisição de Mobiliários e Eletrodomésticos; PRAZO: 12
meses, a contar da data de publicação do seu extrato no diário oficial do Município
de Niterói; VALOR: Dá-se a este contrato o valor total de R$1.999,70 (mil
novecentos e noventa e nove reais e setenta centavos); VERBA: 08.03.01 –
Mobiliário; FUNDAMENTO: Na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas
alterações, no Decreto n.º 7.892, de 23 de janeiro de 2013, nos Decretos Municipais
n.º 9624/2005, n.º 10.005/2006, n.º 11.117/2012, bem como pelo processo
administrativo n.º 720/110/2021; ASSINATURA: 30 de maio de 2022

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2022 COM REGISTRO DE

PREÇOS
Aprovo a proposta do Pregoeiro e sua Equipe de Apoio, adjudicando e
homologandoo Pregão Eletrônico Nº 006/2022 em favor da licitante: FORTCLEAN
COMERCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI, CNPJ Nº 36.327.075/0001-29,
vencedora do certame,cujo valor total é de R$ 37.600,00 (trinta e sete mil e
seiscentos reais). A despesa correrá à conta do Programa de Trabalho Nº
2043.12.368.0135-4070, Código de Despesa Nº 3390.30, Fonte 605. Processo
Administrativo: 210/6711/2022.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DO PREGÃO ELETRÔNICO N°
006/2022

Ata de Registro de Preços Nº 003/2022, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE LIXEIRAS
COM PEDAL, COM CAPACIDADE PARA 100 LITROS, VISANDO ATENDER AS
COZINHAS DAS UNIDADES ESCOLARES DA REDE MUNICIPAL DEEDUCAÇÃO
DE NITERÓI, Processo Administrativo Nº 210/6711/2022, referente ao Pregão
Eletrônico Nº 006/2022. Total de Fornecedores registrados: 01 (um).A vigência da
Ata será de 12 (doze) meses a partir da data de sua publicação, no valor total de
R$ 37.600,00 (trinta e sete mil e seiscentos reais). Detalhamento da Ata no site

www.educacaoniteroi.com.br.
AVISO - PREGÃO ELETRONICO– Nº 01/2022 COM SRP

O Pregoeiro, no uso de suas atribuições, informa para conhecimento de todos os
interessados, que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico, em Sessão
Pública a partir das 13:00 horas (horário de Brasília - DF) do dia 10 de Junho de
2022, através do site http://www.licitacoes-e.com.br , sob o identificador/licitação no
portal nº 942092. O presente Pregão tem por objeto a contratação de empresa

especializada na prestação de serviços de Rede WAN e Internet com implantação de
circuitos de comunicação, instalação, configuração, ativação, operação /
manutenção, monitoramento, utilizando tecnologia MPLS (MultiProtocol Label
Switching - em português, "Comutação de Rótulos Multiprotocolo"), formando uma
rede IP MULTI SERVIÇOS de telecomunicações, link dedicado e internet, para as
unidades escolares, Bibliotecas, Telecentros, sede e anexos da Fundação Municipal
de Educação de Niterói, conforme especificações constantes do ANEXO III - Termo
de Referência do Objeto, relativo ao Processo nº210/1505/2021. O Edital e seus
anexos encontram-se disponíveis nos sites http://www.licitacoes-e.com.br e
http://www.educacaoniteroi.com.br.
Corrigenda: do Edital de Pregão Eletrônico Nº 001/2022, publicada em 05/01/2022.
Onde se lê: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 210/1505/2021, MODALIDADE:
PREGÃO ELETRONICO COM SRP Nº 001/2021, TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR
PREÇO GLOBAL POR LOTE, DATA DA REALIZAÇÃO: 17/01/2022, HORÁRIO:
ABERTURA DAS PROPOSTAS às 14:00h, INÍCIO DA ETAPA DE LANCE às 15:00h
ENDEREÇO ELETRÔNICO: http://www.educacaoniteroi.com.br
https://www.licitacoes-e.com.br, E-MAIL: pregao@educacao.niteroi.rj.gov.br
...1.3. O edital se encontra disponível no endereço eletrônico
http://www.educacaoniteroi.com.br, podendo, alternativamente, ser adquirida uma via
com a doação de uma resma de papel A4, na sala da Comissão Permanente de
Licitação – CPL, e um CD-R (para gravação), na Rua Visconde de
Uruguai414,Centro de Niterói/RJ.
..7.1 A Proposta de Preço deverá ser enviada como anexo no momento do registro
dos valores exclusivamente por meio do sistema eletrônico, na qual a licitante deverá
consignar de forma expressa:
Leia-se: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 210/1505/2021, MODALIDADE:
PREGÃO ELETRÔNICO COM SRP Nº 001/2022, TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR
PREÇO GLOBAL POR LOTE, DATA DA REALIZAÇÃO: 10/06/2022, NÚMERO DA
LICITAÇÃO NA PLATAFORMA: 942092, HORÁRIO: ABERTURA DAS PROPOSTAS
às 13:00h, INÍCIO DA ETAPA DE LANCE às 14:00h, MODO DE DISPUTA: ABERTO
E FECHADO (Decreto nº 10.024/2019), ENDEREÇO ELETRÔNICO:
http://www.educacaoniteroi.com.br, https://www.licitacoes-e.com.br, E-MAIL:
pregao@educacao.niteroi.rj.gov.br
1.3.O edital se encontra disponível no endereço eletrônico
http://www.educacaoniteroi.com.br, podendo alternativamente, ser adquirida pela
Plataforma Licitações-e;
7.1. A Proposta de Preço deverá ser enviada como anexo no momento do registro
dos valores exclusivamente por meio do sistema eletrônico (modo aberto e fechado),
na qual a licitante deverá consignar de forma expressa:

AVISO - PREGÃO ELETRONICO– Nº 026/2022 COM SRP
O Pregoeiro, no uso de suas atribuições, informa para conhecimento de todos os
interessados, que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico, em Sessão
Pública a partir das 13:00 horas (horário de Brasília - DF) do dia 15 de Junho de
2022, através do site http://www.licitacoes-e.com.br , sob o identificador/licitação no
portal nº 942088. O presente Pregão tem por objeto a AQUISIÇÃO DE  aparelhos
telefônicos, através do Sistema de Registro de Preços, para suprir às necessidades
das Unidades Escolares, Sede e Anexos da Fundação Municipal de Educação de
Niterói - FME, conforme especificações constantes do ANEXO I - Termo de
Referência do Objeto, relativo ao Processo nº210/6298/2022. O Edital e seus anexos

PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE
NITERÓI EM 31/05/2022

Página 7

encontram-se disponíveis nos sites http://www.licitacoes-e.com.br e
http://www.educacaoniteroi.com.br.

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Espécie: Renovação do Acordo de Cooperação Técnica - Processo nº
083000194/2021; Partes: Prefeitura Municipal de Niterói - PMN-Niterói; Controladoria
Geral do Município de Niterói – CGM-Niterói; Procuradoria Geral de Niterói – PGM-
Niterói; Ordem dos Advogados do Brasil, Seccional Niterói – OAB-Niterói; Conselho
Regional de Contabilidade do Estado do Rio de Janeiro – CRCRJ; Objeto:
Renovação do Acordo de Cooperação Técnica que entre si celebram a Prefeitura
Municipal de Niterói, por intermédio da Controladoria-Geral do Município de Niterói e
da Procuradoria-Geral do Município de Niterói, e a Ordem dos Advogados do Brasil
Seccional Niterói, visando o desenvolvimento de ações de fomento à integridade e
compliance no setor público e privado, no âmbito do programa de integridade –
previne Niterói, sem ônus; Vigência: 18 (dezoito) meses, contados a partir da data
de sua assinatura, podendo ser alterado por termo aditivo, a critério dos partícipes;
Data da assinatura: 23 de maio de 2023.

COMPANHIA MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA DE NITERÓI – CLIN
Contrato nº 10/22, contrato de prestação de serviço que entre si celebram como
Contratante a CLIN-Companhia Municipal de Limpeza Urbana de Niterói e do outro
lado, como contratada, a empresa OCEANIT SAÚDE AMBIENTAL LTDA; Constitui

objeto do presente Contrato o fornecimento dos seguintes itens: a prestação de
serviços de desratização de roedores para aplicação em Distritos e Sede da Cia; O
prazo do Contrato será de 12 (doze) meses, contados a partir da assinatura do
contrato ou da ordem de início,desde que posterior a data de publicação do extrato
deste instrumento no D.O; Dá-se ao presente contrato o  valor total de
R$ 9.000,00(nove mil reais); Natureza das despesas: 3390.39.00, Fonte de recurso:
138, Programa de trabalho: 17.122.0145.6272. Nota de Empenho: 0159/2022, que se

regerá pelo artigo 29 inciso II da Lei Federal de n° 13.303/16 e suas alterações,
consoante as cláusulas e condições. Ficam designados como fiscais do contrato os
funcionários Luiz Paulo Castro, Mat. 11661 e Wilson Paiva Daniel, Mat.79324;
Processo Administrativo de nº 520/000.693/22.
Contrato nº 12/22, contrato de prestação de serviço que entre si celebram como
Contratante a CLIN-Companhia Municipal de Limpeza Urbana de Niterói e do outro
lado, como contratada, a empresa EMPRESA AMBIENTAL SERVIÇOS
ESPECIALIZADOS LTDA; Constitui objeto do presente Contrato o fornecimento dos
seguintes itens: a prestação de serviços de dedetização/desinsetização de baratas e
formigas (de pragas em geral), para aplicação em Distritos e Sede da Cia; O prazo
do Contrato será de 12 (doze) meses, contados a partir da assinatura do contrato ou
da ordem de início,desde que posterior a data de publicação do extrato deste
instrumento no D.O; Dá-se ao presente contrato o  valor total de R$ 8.400,00 (oito
mil e quatrocentos reais); Natureza das despesas: 3390.39.00, Fonte de recurso:
138, Programa de trabalho: 17.122.0145.6272. Nota de Empenho: 0158/2022, que se
regerá pelo artigo 29 inciso II da Lei Federal de n° 13.303/16 e suas alterações,
consoante as cláusulas e condições. Ficam designados como fiscais do contrato os
funcionários Luiz Paulo Castro, Mat. 11661 e Wilson Paiva Daniel, Mat.79324;
Processo Administrativo de nº 520/000.693/22.

NITERÓI EMPRESA DE LAZER E TURISMO S/A – NELTUR
EXTRATO Nº 87/2022

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS nº 87/2022; OBJETO: O

presente contrato tem por objeto a prestação de serviços referente ao serviço de
locação de impressoras e serviços de impressão, com fornecimento de
equipamentos, sistema de gerenciamento de impressão, efetivamente realizadas,
manutenção preventiva e corretiva on-site dos equipamentos com substituição de
peças componentes utilizadas na manutenção e fornecimento de insumos, com
inclusão de papel, peças, toner, cilindro e revelador, assistência técnica e
treinamento no local da Sede da Neltur; FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: através do

procedimento de  dispensa de licitação, nos moldes do processo administrativo n.º
500000274/2022, regendo-se pelas normas da Lei n.º 13.303/16, em especial pelo
artigo 29, II, e, subsidiariamente, pela Lei n.º 8.666/93, assim como pelas cláusulas e
condições; VERBA: P.T. 10.52.04.122.0145.6337, Cd 3.3.3.9.0.40.01.00.00;
EMPENHO: Nº 000249; DATA DO EMPENHO: 28 de abril de 2022; VALOR TOTAL:
R$ 21.600,00 (vinte e um mil e seiscentos reais); PRAZO: O prazo de vigência do
contrato será de 12 (doze) meses, contados a partir de 15 de maio de 2022; DATA
DA ASSINATURA: 04 de Maio de 2022; PARTES: NITERÓI EMPRESA DE LAZER
E TURISMO S/A – NELTUR E MAC – ID COMÉRCIO SERVIÇOS E TECNOLOGIA
DA INFORMÁTICA EIRELI

EXTRATO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 11/2021
ESPÉCIE: TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS nº
11/2021; OBJETO: O presente contrato tem por objeto a PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE LIMPEZA DE CAIXA E CISTERNA, DEDETIZAÇÃO,
DESCUPINIZAÇÃO E DESRATIZAÇÃO; FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: de acordo
com o processo administrativo n.º 500000146/2021, de Dispensa de Licitação,
regendo-se pelas normas da Lei n.º 13.303/16, em especial pelo Art. 29, inciso II, e,
subsidiariamente, pela Lei n.º 8.666/93, assim como pelas cláusulas e condições
VERBA: P.T. 10.52.04.122.0145, Cd 3.3.3.9.0.39.00.00.00; EMPENHO: Nº 000257;
DATA DO EMPENHO: 16 de maio de 2022; VALOR TOTAL: R$ 35.160,00 (trinta e
cinco mil cento e sessenta reais); PRAZO: O prazo de vigência do contrato será de
12 (doze) meses, contados a partir de 22 de julho de 2022; DATA DA
ASSINATURA: 19 de maio de 2022; PARTES: NITERÓI EMPRESA DE LAZER E
TURISMO S/A - GRUPO IMPACTO EMPREENDIMENTOS EIRELI.

EXTRATO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 191/2020
ESPÉCIE: TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS nº
191/2020; OBJETO: Constitui objeto do presente instrumento a prorrogação do
prazo de vigência do Contrato nº 191/2020, relativo à prestação de serviço de

licença, implantação e manutenção de software, tendo como fundamento o artigo 57,
inciso II, da Lei n.º 8.666/93; FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: através do procedimento
de dispensa de licitação, nos moldes do processo administrativo n.º
500000139/2020, regendo-se pelas normas da Lei n.º 13.303/16, em especial pelo

artigo 29, inciso II, e, subsidiariamente, pela Lei n.º 8.666/93, assim como pelas
cláusulas e condições; VERBA: P.T. 10.52.04.122.0145.6311, Cd
3.3.3.9.0.40.99.00.00; EMPENHO: Nº 000255; DATA DO EMPENHO: 13 de maio de